
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 119 del 08-10-2020 
  

 

OGGETTO: D.M. 27 MAGGIO 2020 - LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA, CONTROLLO E 

MONITORAGGIO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE - 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 

 

L'anno  duemilaventi il  otto del mese di ottobre alle ore 18:30, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE A 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Visto il DL 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco di Sarnano n. 3 del 19.03.2020, avente ad oggetto: “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, art. 73 del Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 – 

Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli comunali e delle giunte comunali in 

videoconferenza”; 

 

Dato atto che, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 08.10.2020 alle ore 18.30 si è 

tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente 

come segue:  

- Sindaco – Piergentili Luca: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;  

- Assessore/Vicesindaco - Ceregioli Franco: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Censori Stefano : video-collegamento skype; 

- Assessore – Innamorati Stefania: presente fisicamente nella sede municipale; 

- Assessore – Pesci Floriana: assente; 

 

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE è volontà di questa Amministrazione rafforzare la prevenzione ed il contrasto 

ad ogni forma di illegalità presente nel territorio comunale, soprattutto per quanto riguarda i furti 

nelle abitazioni che tanto allarme generano nella popolazione; 

PRESO ATTO che con in data 20.02.2017 è stato approvato il decreto legge n. 14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18.04.2017 n. 48, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città”; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 5 del citato testo regolamenta i “Patti per l’attuazione della sicurezza urbana” 

sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto della 

criminalità anche attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- l’art. 5, comma 2- ter finanzia nel triennio 2017-2019 l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza per 67 milioni di euro; 

VISTO l'art. 11-bis, comma 19, del citato decreto-legge n. 135 del 2018, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 12 del 2019, che demanda ad un decreto del Ministro dell'interno, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottarsi entro il 31 marzo di ciascun 

anno di riferimento, la definizione delle modalità di presentazione delle richieste da parte dei 

Comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle ulteriori risorse di cui all'art. 35-quinquies 

del decreto-legge n. 113 del 2018, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132 del  2019,  

relativamente alle annualità 2020, 2021 e 2022; 

VISTO ancora il Decreto del Ministero dell’Interno, in data 20 maggio 2020, pubblicato in G.U. – 

Serie Generale, n. 161 del 27 giugno 2020, con il quale si ritiene di dover dare attuazione al citato 

art. 11-bis, comma 19, del Decreto Legge n. 135 del 2018, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 12 del 2019, con riguardo alle somme stanziate relativamente all'anno 2020, per il triennio 

successivo; 

DATO ATTO che l’accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico 

patto per la sicurezza urbana che preveda l’installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da 

sottoscrivere tra la Prefettura ed i Comuni interessati; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 114 del 23/09/2020 con la quale è stata manifestata la 

volontà di questo Ente a stipulare il patto con la Prefettura di Macerata, per l’attuazione della 

sicurezza urbana, ai sensi dell’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla 

legge 18 aprile 2017 n. 48, ribadito dall’art. 2, comma 1, lett. a) del Decreto 27 maggio 2020, e con 

la quale è stato dato mandato al Sindaco di sottoscrivere il Patto; 

CONSIDERATO che con la stessa Delibera è stato dato mandato al Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico di predisporre tutti gli atti necessari per accedere al finanziamento di cui trattasi 

presentando la domanda di finanziamento secondo le modalità stabilite con Decreto del Ministero 

dell’Interno, in data 20 maggio 2020, pubblicato in G.U. – Serie Generale, n. 161 del 27 giugno 

2020; 

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 167 del 7/10/2020 con cui è 

stato affidato lo studio di fattibilità, per la realizzazione del progetto in premessa, all’ing. Luigi 

Tega, avente studio a Tolentino (MC) in Via A. Manzoni n. 4, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 

Macerata con il numero A744, C.F. TGELGU66E08L191O, per un importo di € 3.521,27, oltre 

Cassa Ingeneri al 4% ed IVA al 22% e quindi per un totale di € 4.467,19; 

VISTO lo studio di fattibilità trasmesso dal suddetto professionista in data 08/10/2020, assunto con 

prot. n. 13691, recante “D.M. 27 maggio 2020 – Lavori di installazione di un sistema di 

videosorveglianza, controllo e monitoraggio degli edifici di proprietà comunale”, predisposto ai 

sensi del Bando suddetto per un importo complessivo di € 400.000,00, con il seguente quadro 

economico: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 
 

RITENUTO, qualora l’opera venisse finanziata: 

- di partecipare al finanziamento della spesa con una quota pari al 20 % del costo totale; 

- di impegnarsi a mantenere in efficienza il sistema di videosorveglianza realizzato nel 

massimo di 5 anni dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio 

dell’impianto; 

- di impegnarsi ad inserire ed approvare, qualora necessario, il su indicato progetto per la 

realizzazione di impianti di videosorveglianza nel piano triennale delle opere pubbliche; 

ACCERTATO pertanto che, qualora il progetto venisse finanziato, la somma complessiva di € 

400.000,00 trova la sua copertura finanziaria per € 320.000,00 a valere sul contributo ministeriale, 

mentre la quota di compartecipazione pari ad € 80.000,00 viene garantita mediante fondi disponibili 

nel corrente bilancio di previsione 2020/2022; 

RITENUTO OPPORTUNO nominare l’Ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, quale R.U.P.; 

PRESO ATTO che per il progetto è stato acquisito il seguente CUP: C79D20000450005; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

RICHIAMATO il parere favorevole reso in merito alla regolarità tecnica del presente atto dal 

Responsabile del Servizio, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE lo studio di fattibilità redatto dall’ing. Luigi Tega, avente studio a Tolentino 

(MC) in Via A. Manzoni n. 4, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata con il numero 

A744, C.F. TGELGU66E08L191O, recante “D.M. 27 maggio 2020 – Lavori di installazione di 

un sistema di videosorveglianza, controllo e monitoraggio degli edifici di proprietà comunale”, 

predisposto nell’ambito del D.M. 27 maggio 2020, per la predisposizione dell’intervento per la 

tutela dell’ordine pubblico volto al contrasto dei fenomeni di criminalità in generale, attraverso 

l’istallazione di sistemi di videosorveglianza degli edifici comunali, per un importo complessivo 

di € 400.000,00, avente il seguente quadro economico: 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

3. DI PARTECIPARE al finanziamento della spesa con una quota pari al 20 % del costo totale; 

4. DI IMPEGNARSI a mantenere in efficienza il sistema di videosorveglianza realizzato nel 

massimo di 5 anni dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio 

dell’impianto; 

5. DI IMPEGNARSI ad inserire ed approvare, qualora necessario, il suindicato progetto per la 

realizzazione di impianti di videosorveglianza nel piano triennale delle opere pubbliche; 

6. DI DARE ATTO che qualora il progetto venisse finanziato, la somma complessiva di € 

400.000,00 trova la sua copertura finanziaria per € 320.000,00 a valere sul contributo 

ministeriale, mentre la quota di compartecipazione pari ad € 80.000,00 viene garantita mediante 

fondi disponibili nel corrente bilancio di previsione 2020/2022; 

7. DI NOMINARE l’Ing. Sabrina Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, quale Responsabile 

Unico del procedimento; 

8. DI PROVVEDERE alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo 

quanto stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 08-10-2020 n. 119 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 738 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 13-10-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 13-10-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 13-10-2020                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

